MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 65/2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Jr.
D.D. Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

A Vereadora que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção
Congratulatória a Universidade José do Rosário Vellano - Unifenas Divinópolis
inscrita no CNPJ nº 25.658.402/0007-02 por ocasião de seu 50º aniversário e em

reconhecimento por sua valorosa contribuição na educação de milhares de alunos da

região centro oeste mineira.

JUSTIFICATIVA

A UNIFENAS (Universidade José do Rosário Vellano) foi fundada na cidade de

Alfenas - MG pelo Professor Edson Antônio Velano, licenciado em Pedagogia,

bacharelado em Direito e pós-graduado em Administração Escolar e Legislação do

Ensino.

Em 1965 o Prof. Edson recebeu autorização para criar a FETA (Fundação de

Ensino e Tecnologia de Alfenas) e em 1972 foi instalada a Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Alfenas. Com a ampliação dos cursos nos anos que se seguiram, em

1979 ela passou a se chamar Faculdades Integradas da Região de Alfenas (FIRA).

Cerca de uma década depois, em 15 de dezembro de 1988, o Ministério da

Educação a reconheceu como Universidade e passou a se chamar Universidade de

Alfenas. A partir do processo de expansão para outras regiões de Minas Gerais, a então

Universidade de Alfenas mudou seu nome para Universidade José do Rosário Vellano.

Em 2019 foi recredenciada como Universidade com a nota 5, o conceito máximo

conferido pelo Ministério da Educação. Um ano antes, em 2018, recebeu esse mesmo

conceito no credenciamento para a oferta de Educação a Distância. Hoje a UNIFENAS

possui câmpus em Alfenas, Belo Horizonte (com duas unidades – criado em 2001),

Campo Belo (criado em 1995), Divinópolis (criado em 2000), Poços de Caldas (criado em

1993) e Varginha (com duas unidades – criado em 1998).

Atualmente a gestão da Universidade está sob a responsabilidade da magnífica

reitora, Profa. Mário do Rosário Araújo Velano, viúva do professor Edson, e de suas filhas,

Dra. Larissa Araújo Velano, pró-reitora administrativo-financeira; e a Dra. Viviane Araújo

Velano Cassis, vice-reitora e pró-reitora de Planejamento de Desenvolvimento.

A missão da UNIFENAS é a de "Formar o profissional-cidadão competente, ético,

crítico e criativo, capaz de contribuir efetivamente para a construção de uma sociedade

mais justa e igualitária e que concorra para o desenvolvimento da região e do País". A

Universidade possui cursos de graduação, de pós-graduação lato sensu e stricto sensu,

com mestrados, doutorados, estágios de pós-doutorado reconhecidos pela CAPES/MEC.

Sua infraestrutura, com Hospital Universitário próprio (Alfenas - MG), Centro de

Especialidades Médicas (Belo Horizonte – MG), Clinicas Odontológicas, de Psicologia,

Núcleos de Assistência Jurídica e Judiciária, de Apoio Contábil e Fiscal, Hospital

Veterinário e Fazenda Escola são alguns dos espaços que permitem aos acadêmicos da

UNIFENAS desenvolverem suas habilidades práticas, tornando-os egressos diferenciados

nas áreas de Ciências Agrárias, Ciências Exatas, Ciências Humanas e Ciências da

Saúde.

Divinópolis, 03 de junho de 2022

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis